КОМИТЕТ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

10.04.2012   № 15-р

г. Сосновый Бор
Об утверждении Порядка и Методики

планирования бюджетных ассигнований

бюджета Сосновоборского городского

округа Ленинградской области
В соответствии со статьей 174-2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 24 решения совета депутатов Сосновоборского городского округа от 20.11.2007 № 143  «Об утверждении «Положения о бюджетном процессе в Сосновоборском городском округе» в новой редакции» (с изменениями):

1. Утвердить Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета Сосновоборского городского округа Ленинградской области согласно приложению 1.

2. Утвердить Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета Сосновоборского городского округа Ленинградской области согласно приложению 2.

3. Ведущему специалисту отдела казначейского исполнения бюджета Козенко А.В. разработать  и представить на утверждение Регламент планирования бюджетных ассигнований в системе "АЦК-Планирование" в срок до 23 апреля 2012 года.

4. Ведущему специалисту отдела казначейского исполнения бюджета Козенко А.В.  обеспечить техническую реализацию задач, определенных настоящим Порядком.

5. Бюджетному отделу (Попова Т.Р.) довести данное распоряжение до главных распорядителей средств бюджета Сосновоборского городского округа.

6. Сроки разработки проекта местного бюджета определяются постановлением администрации от 27.05.2008 № 762 «О порядке и сроках составления проекта бюджета Сосновоборского городского округа на очередной финансовый год и плановый период», и ежегодно утверждаемым планом-графиком подготовки проекта местного бюджета.
7. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета, начальника бюджетного отдела Попову Т.Р.

Заместитель главы администрации,

председатель комитета финансов

О.Г.Козловская
Исп. Попова Т.Р.
УТВЕРЖДЕН

распоряжением
комитета финансов Сосновоборского
городского округа
от 10.04.2012  N 15-р
(приложение 1)

ПОРЯДОК

ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ

БЮДЖЕТА  СОСНОВОБОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета  Сосновоборского городского округа Ленинградской области (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 24 решения совета депутатов Сосновоборского городского округа от 20.11.2007 № 143  «Об утверждении «Положения о бюджетном процессе в Сосновоборском городском округе» в новой редакции» (с изменениями) определяет порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета Сосновоборского городского округа (далее - бюджетные ассигнования).

2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии со сроками, утвержденными постановлением администрации от 27.05.2008 № 762 «О порядке и сроках составления проекта бюджета Сосновоборского городского округа на очередной финансовый год и плановый период», и ежегодно утверждаемым планом-графиком подготовки проекта бюджета Сосновоборского городского округа (далее-местного бюджета).

3. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами Сосновоборского городского округа.

4. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется отдельно по действующим и принимаемым расходным обязательствам главными распорядителями бюджетных средств местного бюджета (далее - главные распорядители) по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов, кодам операций сектора государственного управления и дополнительным кодам в разрезе подведомственных казенных учреждений и муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Сосновоборского городского округа.

5. Планирование бюджетных ассигнований производится плановым, нормативным или учетным методами в системе "АЦК-Планирование".

Под нормативным методом расчета бюджетного ассигнования понимается расчет объема бюджетного ассигнования на основе нормативов, утвержденных в соответствующих нормативных правовых актах (федеральных и областных законах, нормативных правовых актах Президента и Правительства Российской Федерации, Губернатора и Правительства Ленинградской области, решениях совета депутатов Сосновоборского городского округа, органов исполнительной власти Сосновоборского городского округа).

Под учетным методом расчета бюджетного ассигнования понимается расчет объема бюджетного ассигнования путем индексации на уровень инфляции (иной коэффициент) объема бюджетного ассигнования текущего (предыдущего) финансового года.

Под плановым методом расчета бюджетного ассигнования понимается установление объема бюджетного ассигнования в соответствии с показателями, указанными в нормативном правовом акте (долгосрочной или ведомственной целевой программе, договоре, условиях займа), иных актах органов исполнительной власти Сосновоборского городского округа

Метод планирования бюджетных ассигнований определяется Методикой, утвержденной настоящим приказом.

6. При составлении местного бюджета взаимоотношения комитета финансов Сосновоборского городского округа (далее - комитет финансов) с главными распорядителями бюджетных средств осуществляется посредством программного комплекса "АЦК-Планирование".

7. Бюджетная заявка получателя бюджетных средств, формируемая в "АЦК-Планирование", должна включать:

объемы бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств,

объемы бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств,

необходимые пояснения, обоснования и расчеты.

8. Главный распорядитель средств:

а) самостоятельно определяет порядок взаимодействия с подведомственными получателями бюджетных средств в процессе составления проекта местного бюджета и ввода бюджетных заявок в "АЦК-Планирование";

б) формирует электронные документы в "АЦК-Планирование":

муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Сосновоборского городского округа и справки на их финансовое обеспечение;

сводную бюджетную заявку на основе бюджетных заявок получателей бюджетных средств;

в) представляет в комитет финансов на бумажном носителе:

сводную бюджетную заявку по форме ведомственной структуры;

г) на основе доведенных комитетом финансов объемов бюджетных ассигнований (Справок об ассигнованиях) по итогам рассмотрения на заседании комиссии по бюджетным проектировкам Сосновоборского городского округа:

осуществляет мероприятия по приведению в соответствие Сводной бюджетной заявки с доведенными объемами бюджетных ассигнований,

представляет в комитет финансов пояснительную записку с расчетами.

9. Бюджетный отдел комитета финансов в пределах своей компетенции:

а) осуществляют анализ поступивших заявок и в случае отсутствия замечаний формирует в "АЦК-Планирование" Справки об ассигнованиях;

б) при наличии замечаний возвращают Сводные бюджетные заявки (бюджетные заявки) на доработку главным распорядителям бюджетных средств посредством присвоения статуса "Отказан" с указанием причины в поле "Комментарий";

в) формируют в "АЦК-Планирование" и направляют главным распорядителям Справки об ассигнованиях, содержащие информацию об объемах бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств:

с учетом одобрения на заседании комиссии по бюджетным проектировкам Сосновоборского городского округа основных параметров проекта местного бюджета,

с учетом принятых поправок депутатов совета депутатов Сосновоборского городского округа.
г) осуществляют проверку представленных главными распорядителями средств уточненных Сводных бюджетных заявок на соответствие доведенным до них информационным Справкам об ассигнованиях;
д) готовят пояснительную записку и иные аналитические материалы.
10. При планировании бюджетных ассигнований бюджетный отдел комитета финансов:

а) определяет индексы, используемые для расчета бюджетных ассигнований;

б) формирует ведомственную структуру и функциональную структуру расходов местного бюджета, приложение по видам и объемам межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов других уровней;

в) на основе ведомственной структуры расходов местного бюджета формирует основные параметры проекта местного бюджета, определяет общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств, готовит аналитические материалы, сопоставительные таблицы, соответствующий проект решения совета депутатов Сосновоборского городского округа.

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением

комитета финансов Сосновоборского

городского округа

от 10.04.2012    N 15-р

(приложение 1)

МЕТОДИКА

ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА  СОСНОВОБОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Объемы бюджетных ассигнований на оплату труда работников муниципальных казенных учреждений, денежное содержание (денежное вознаграждение, денежное довольствие, заработную плату) работников органов местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и иных категорий работников (статья 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации) рассчитываются нормативным методом или учетным методом с применением соответствующих коэффициентов.

2. Объемы бюджетных ассигнований казенных учреждений на командировочные и иные выплаты в соответствии с трудовыми договорами (служебными контрактами, контрактами) и нормативными правовыми актами актами Сосновоборского городского округа (статья 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации) рассчитываются учетным методом.

3. Объемы бюджетных ассигнований казенных учреждений на оплату поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд, в том числе на капитальный ремонт и закупку оборудования (статья 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации), в целях оказания муниципальных услуг физическим и юридическим лицам (статья 69.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации) рассчитываются учетным методом (на уровень инфляции или иной коэффициент, соответствующий стоимости товаров, работ, услуг).

         4. Объемы бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Сосновоборского городского округа (статья 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации) формируются с учетом положений, установленных постановлением администрации Сосновоборского городского округа  Ленинградской области от 03 ноября 2010 года N 2244 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания и Порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания за счет средств местного бюджета муниципальными бюджетными учреждениями Сосновоборского городского округа».

5. Объемы бюджетных ассигнований на реализацию утвержденных долгосрочных муниципальных целевых программ, ведомственных целевых программ, а также инвестиционных проектов рассчитываются плановым методом и указываются в соответствии с паспортами соответствующих программ.

6. Объемы бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств, в том числе исполняемых за счет межбюджетных трансфертов (статья 74.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации), рассчитываются нормативным методом путем умножения планируемого норматива на прогнозируемую численность физических лиц, являющихся получателями выплат.

7. Объемы бюджетных ассигнований на исполнение публичных обязательств перед физическим лицом (кроме отнесенных к пунктам 1, 2 и 5) рассчитываются нормативным методом путем умножения установленного соответствующим законом, решением, иным нормативным правовым актом размера на прогнозируемую численность физических лиц, являющихся получателями выплат, или в соответствии с порядком, установленным законом, актом (расчет, индексация).

8. Объемы бюджетных ассигнований на социальное обеспечение населения, за исключением бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств Российской Федерации и Ленинградской области(статья 74.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации), рассчитываются нормативным методом или в соответствии с порядками, установленными решениями совета депутатов Сосновоборского городского округа  и(или) нормативными правовыми актами администрации Сосновоборского городского округа.

9. Объемы бюджетных ассигнований на исполнение обязательств по предоставлению субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (статья 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), а также субсидий бюджетным и автономным учреждениям на иные цели (статья 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации) рассчитываются плановым методом в соответствии с нормативными правовыми актами Сосновоборского городского округа; учетным методом на уровень инфляции или иной коэффициент, соответствующий стоимости товаров, работ, услуг.

10. Объемы бюджетных ассигнований на исполнение обязательств по предоставлению субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными учреждениями (статья 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации), формируются с учетом положений, установленных нормативными правовыми актами администрации Сосновоборского городского округа.
11. Объемы бюджетных ассигнований на исполнение обязательств по предоставлению бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями (статья 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации), рассчитываются плановым методом.

12. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных унитарных предприятий (статья 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации) рассчитываются плановым методом в соответствии с утвержденными долгосрочными целевыми программами, а также нормативными правовыми актами администрации Сосновоборского городского округа либо в установленном указанным органом порядке решениями главных распорядителей бюджетных средств.

13. Объемы бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Сосновоборского городского округа (статья 69 Бюджетного кодекса Российской Федерации) рассчитываются плановым методом в соответствии с законами и правовыми актами Ленинградской области, нормативно-правовыми актами совта депутатов Сосновоборского городского округа и администрации Сосновоборского городского округа, а также в соответствии с договорами (соглашениями), определяющими условия привлечения и обращения государственных долговых обязательств Сосновоборского городского округа.
14. Объемы межбюджетных трансфертов на второй и третий годы планового периода при формировании первоначального проекта бюджета на соответствующий год  и плановый период учитываются в объеме, предусмотренном в законе (проекте закона) об областном бюджете на первый год планового периода.